
SEGUNDA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 20132 CADERNO 5

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484317

PORTARIA N.º 31 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES,
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta), dias consecutivos de férias à servidora abaixo:
57203413/1 -  PATRÍCIA DE FÁTIMA DOS SANTOS FERREIRA
P. AQUISITIVO: 04/09/11 à 03/09/12    P. GOZO: 27/02/13 à 
28/03/13.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484319

Inexigibilidade: 2/2013
Data: 01/02/2013
Valor: 2,000.00
Objeto: Pagamento de cachê artístico em favor do Grupo 
Gonzaguinha e banda, por sua participação na realização do 23º 
Baile Gala Gay de Belém, no dia 02/02/2013, em Belém.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Darnort Pereira Santos
Endereço: Tv Liberato de Castro, Bairro: Guamá, 561
CEP. 66075-420 - Belém/PA
Telefone: 8164553400
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484294

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 145/2011
Data de Admissão: 16/08/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ALVARO HUMBERTO DA COSTA DIAS                     Musicista                          15/08/2013  Prorrogação
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483918

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 483156
PORTARIA: 13096/2013

Objetivo: Visita técnica com objetivo de realizar diagnóstico 
quanto a implantação de escola de tempo integral
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57208939/IVONE ROSA CABRAL (ESPECIALISTA EM EDUCACAO 
CLASSE II / ESPECIALISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 
31/01/2013 a 01/02/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484231

PORTARIA: 13079/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSEANE OLIVEIRA FIGUEIREDO            PROFESSOR CLASSE II 
/ DOCENTE5769337

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12122129745340000    0102000000          339030              2,000.00
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483928

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 31/01/2013
Valor: 0.00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar o item 6.6 da cláusula sexta do 
contrato original.
Contrato: 31
Exercício: 2010
Contratado: ANA MARIA MONTEIRO MOURA
Endereço: Tv WE-84, Bairro: Cidade Nova, s/n
CEP. 67140-250 - Ananindeua/PA
Complemento: Conj. guajara 2, R11, cs 04, Bairro Maguari
Telefone: 3295226000 Celular: 9181080735
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484068

NUMERO DE PUBLICAÇÃO: 483332
Tornar sem efeito a publicação do D.O.E no 32331 do dia 
01/02/2013 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO NO 006/2012 - 
SEDUC/PLACON PLANEJAMENTO E CONSTRUÇÕES LTDA..

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484298

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/01/2013
Valor: 0.00
Vigência: 01/02/2013 a 31/03/2013
Justifi cativa: Prorrogação de vigência.
Objeto: Transporte Escolar de 2012.
Convenio: 131
Exercício: 2012
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTAREM
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Nome do Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484328

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/01/2013
Valor: 0.00
Vigência: 01/02/2013 a 31/03/2013
Justifi cativa: Prorrogação de vigência.
Objeto: Transporte Escolar de 2012.
Convenio: 87
Exercício: 2012
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Benefi ciário ente Público: MUNICIPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS
Nome do Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484339

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/01/2013
Valor: 0.00
Vigência: 01/02/2013 a 31/03/2013
Justifi cativa: Prorrogação de vigência
Objeto: Transporte Escolar de 2012.
Convenio: 122
Exercício: 2012
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
Nome do Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484347

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 31/01/2013
Valor: 0.00
Vigência: 01/02/2013 a 31/03/2013
Justifi cativa: Prorrogação de vigência
Objeto: Transporte Escolar de 2012.
Convenio: 139
Exercício: 2012
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO 
DE PIRABAS
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Nome do Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484355

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/01/2013
Valor: 0.00
Vigência: 01/02/2013 a 31/03/2013
Justifi cativa: Prorrogação de vigência
Objeto: Transporte Escolar de 2012.
Convenio: 194
Exercício: 2012
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU 
D’ARCO
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Nome do Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484380

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 894/2013 DE 31/01/2013

Formalizar a Designação da servidora MARIA BEATRIZ DA SILVA 
INACIO, matrícula nº 307017/1, Agente Administrativo, para 
responder pela função de Diretor I (GED-3) da ERC.EF. Alexandre 
Nicomedes, no município de Belém, durante o impedimento do 
titular, no período de 01/07/2012 a 30/07/2012, para fi ns de 
regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 878/2013 DE 31/01/2013
Formalizar a Designação da servidora ANA CRISTINA MORAES 
DORIA , Matrícula nº 57208495/1,Especialista em Educação 
Classe II, para responder  pela função de Diretor II ( GED-
3.1)  da EEEFM Maestro Waldemar Henrique da C.Pereira, no 
Distrito de Icoaraci /Belém,durante o impedimento do Titular,no 
período de 01/07/2012 a 30/07/2012,para fi ns de regularização 
funcional.

PORTARIA Nº.: 520/2013 DE 25/01/2013
Designar AMARILDO VIEIRA GONÇALVES, matrícula nº 
5518679/2, Professor Classe I, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Diretor II (GED-3.1) do CEEM Deputado 
Nicias Ribeiro, no Município de  Portel, a partir de 25/01/2013.

PORTARIA Nº.: 522/2013 DE 25/01/2013
Designar JONILSON MOERIRA DA COSTA, matrícula 
nº5901300/1, Especialista em Educação Classe I, para exercer, 
até ulterior deliberação, a função de Secretario (GED-1) da 
ERCEM. Santo Agostinho, no Município de  Breves, a partir de 
25/01/2013.
DISPENSA DE FUNÇÃO

PORTARIA Nº.: 888/2013 DE 31/01/2013
Dispensar, a pedido, HENA CONCEIÇÃO DE SOUZA NASCIMENTO, 
Matricula nº 5400295/2, Professor Classe Especial, da função 
de Vice-Diretor (GED-2) da Escola Estadual de Educação 
Tecnológica do Estado do Pará, no município de Itaituba, a partir 
de 01/12/2012.

PORTARIA Nº.: 886/2013 DE 31/01/2013
Dispensar, a pedido, ELIELMA DA SILVA CAMPOS, Matricula nº 
57208368/1, Especialista em Educação Classe II, da função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEM Francisco Nobre de Almeida, no 
município de Monte Alegre, a partir de 31/01/2013.

PORTARIA Nº.: 854/2013 DE 31/01/2013
Formalizar a Dispensa, a pedido, da servidora SUNAMITA DA 
ROCHA RIBEIRO, Matricula nº 403300/1, Escr.Datilog. Ref. III, 
da função de Secretaria (GED-1) da ERCEM. Nossa Senhora do 
Rosário, no Município de Marituba, a partir de 19/11/2012, para 
fi ns de regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 868/2013 DE 31/01/2013
Formalizar a Dispensa, a pedido,do servidor  RENILDO DE SENA 
PINTO, Matrícula nº 57208774/1,Especialista em Educação 
Classe II,da função de Vice-Diretor(GED-2 da EEEM.Maria 
Benta Oliveira de Sousa, no Município de Redenção, a partir de 
05/11/2012,para fi ns de regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 857/2013 DE 31/01//2013
Dispensar, a pedido, DOMINGAS GUILHERMINA DOS SANTOS 
FERREIRA Matrícula nº 412708/4, Professor Classe II,  da função 
de Diretor I (GED-3) da EEEFM.Irmã Sancha Augusta de Souza e 
Silva, no Município de Ourem, a partir de 31/01/2013.

PORTARIA Nº.: 883/2013 DE 31/01/2013
Dispensar a pedido, ODILEA DOS SANTOS CUNHA Matrícula 
nº225924/1, Servente Ref.I,da função de Chefe de Grupo I 
FG-4/SAGE, desta Secretaria,a partir de 01/02/2013.

PORTARIA Nº.: 859/2013 DE 31/01/2013
Formalizar a Dispensa, da servidora MARIA IVETE DE ABREU 
VALENTE, Matrícula nº 594725/4, Professor Classe II, da função 
de Vice-Diretor (GED-2) da ERC.EF.François Paul Begot, no 
Município de Benevides, a partir de 10/05/2010,para fi ns de 
regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 521/2013 DE 25/01/2013
Dispensar ANA MARIA LEAO PAES, Matricula nº 554146/1, Esc. 
Datilog. Ref. III, da função de Secretaria (GED-1) da ERCEM. 
Santo Agostinho, no Município de Breves, a partir de 01/11/2012.
DESIGNAR PARA FISCALIZAR

PORTARIA Nº.: 626/2013 DE 30/01/2013
Designar, a contar de 28/01/2013 a servidora HELLEN CRISTINA 
DE SOUSA ARAUJO, matricula nº 57212565/1, Auxiliar 
Operacional, para acompanhar e fi scalizar todos os contratos 


